assegurar a seleção da proposta apta a gerar o resultado de contratação mais vantajoso para a 
Administração Pública, inclusive no que se refere ao ciclo de vida do objeto; 

O valor estimado da contratação é menor que o limite para esta modalidade R$ 62.725,59 

(sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos) - Lei 

14.133/2021 Art. 75 Inc. II e Decreto 12.343 de 30 de dezembro de 2024) e segundo 

levantamento realizado pela equipe de licitações do Instituto, a previsão é de que a 

despesa seja de R$ 1.097,00 (Um mil e noventa e sete reais, o que justifica a escolha. 

VI – DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU EXECUTANTE 

A escolha do fornecedor será feita mediante análise das propostas recebidas, 

priorizando a mais vantajosa para a administração, bem como da garantia, ciclo de vida do

[...]

do procedimento. Foram realizadas cotações junto a 03 (três) fornecedores, cuja atividade 

econômica se relaciona ao objeto pretendido (Lei 14.133/2021 Art 23, Inciso IV). 

Assim, diante do exposto nos documentos o valor médio de mercado praticado é 

igual a R$ 1.326,65 (Um mil, trezentos e vinte e seis reais e sessenta e cinco centavos), 

conforme tabela abaixo*. O valor ofertado a esta Autarquia foi de R$ 1.097,00 (Um mil e 

noventa e sete reais). Demonstra-se que a contratação está dentro do valor de mercado e 

em conformidade com o levantamento de preços anexo. A pesquisa de preços abrange o 

período de 12/11/2025 a 12/12/2025 31/12/2025 (Veja ofício 108/2025 e aviso de 

contratação direta neste processo).

[...]

Projeto: Manutenção do Inpar 

(6022); Elemento: Material de Consumo (3.3.3.9.0.30.00); Fonte de recurso: 1802 - 

Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administrativa  e/ou a que vier a substituí-la após 

a publicação da LOA, tendo esta saldo de R$ R$ 4.201,20 (Quatro mil, duzentos e um reais 

e vinte centavos) orçado para o exercício de 2025, suficientes para cumprir o valor total de 

R$ 1.097,00 (Um mil e noventa e sete reais). 

XII – PAGAMENTO AO FORNECEDOR 

O pagamento será realizado ao fornecedor mediante a entrega dos materiais, no 

todo, com a emissão da nota fiscal e boleto para pagamento ou indicação de conta 

bancária de que a empresa seja titular;